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A „Vas-Székely".*) 

A székelység anyavárosában ünnep ké-
szül, az öntudat és a szeretet ünnepe. A 
székelv katonák Iiii- neves vitéz ezrede, a 82. 
gyalogezred emlékjelet akar i t t építeni a nagy 
jbaza és a kicsi otthon iránt i hűség és el-
szántság kifejezésére. Egy szobormüvet akar 
emelni, mely a puskatussal dolgozó székely 
katonát ábrázolja, amint, törhetetlen nekilen-
düléssel úrrá lesz a haicztér borzalmain és 
sziláid vouásu arczával küzdelméből visszanéz 
hazafelé, — családjára, gyermekeire, háza 
tájékára való gondolással. 

Megvédem hazámat minden pokol ellen! 
Ezt a kifejezést mordja a világba komor fel-
indulása. Megvédem házacskám jövendőjét, 
hogy legyen, mindig legyen, aki Magyarország 
keletén igy tudja védeni a hazáját ! Ezt a 
kifejezést mondja hazanézö szeretete. íme az 
az öntudat és az a szeretet, mely a székely- ' 
tég anyavárosában ünnepre készül. 

Ünnepre készül, de nem az öndicsőités 
végett. Nem azért, hogy a hiúság pihenést I 
találjon egy szobor melletti összcsereglésbeu. 
Hanem azért, hogy a lelkek szilárdsága, s a 
testi izmok kitartása uj fellángolásba jöj jön, 
s elborítsa bizalommal és áldozatkészséggel a 
hazáért és házáért küzdő vas-székely jelképét. 
Vas-székely : ez lesz a szobor neve ; példá-
zása annak a vasnak, melyből fegyver és bé-
kés szerszám egyaránt kikerül, s mely az 
ellenséges irigységet lesújtja a föld alá és az 
életadó kenyeret felhozza a föld alól. Vas-
Ezékely : ez lesz a szobor világba hangzó h i t -
vallása, hogy a székelynek vas lesz az ereje, 
az ellenálló képessége, a hazáért való helyt-
állása és a jövendő nemzedékekért való igye-
kezete. 

A vasról való ezt a nagy példázást 
és • ezt a nagy hitvallást fogadja lel-
kébe Magyarország egész társadalma! A szo-
bor belső lényegének adja meg áldozatkész-
séggel a külső burkolatát, hogy egész ország 
öntudata és szeretete ömöljön végig a szobor 
egymásba folyó vaspikkelyein. Am i t igy egybe-
önt az áldozatkészség, abból az ezrével és 
ezrével elhul lott székely hősök árváinak és 
özvegyeinek gyül srgitségadó pénzalap, mely 
kenyérrel, tubával, neveléssel és jó sorssal 
akarja ellátni azokat, akik számára csak hő-

•) A fííkely véimrgjék kötönfíge » vitít «<-ев 
lUkelj ezridink & duló vilrghbborubnu kifejtett ember-
telítti vitézafgét Székflji d\»rhelj(u felál ilaiidó „Vas Szá-
kelj* fzcborral szítdí-kozik mfgörftkiteul, mely egyhzers-
zaitd jótíkimjczélt is Irg »zo'gxlui, anumiyiben az emlékbe 
ímcdú taipikkelytk eladási árát az ezred rokkaiit-a'apja 
;avára fordítják. Á kérőbbre, do n;íg ez évben magtár-
tat dó szoborleleplezési űrnepélyre az inléróség Magyar-

ország társadalmát a fenti, Ugrón Gábor be ugyminiszter 
vezeti alsiráeával diszilett ft,hívással bivja meg. 

sük emléke maradt meg és a sürii könuye-
zéstk keserűsége. Erre a kifejezhetetlen szo-
morúságra is visszanéz a vas-székely alakja; 
erre a fekete gondtömegre is szétoszlató erőt 
akar hozni a székely vaslelke, mert különben 
rozsda lepi el az élettermő vasat a köuuye-
zések vizától. Széles Magyarországon minden 
nemesen érző lélek fel tudja fogni, hogy mit 
jelent az ország keletének székely magyar-
ságában, ebben az egységes és ezer év óta 
l tb i iha ta t lan magyar szögletben, s annak tö-
mött tömegében, ha sok tizezer férfiát kell 
ennek a népnek kétségbeesetten siratnia. 

Hadd (udjon ez a sirás kegyeletté ma-
gasztosulni, s maradjon k i belőle a kétségbe-
esés! Ezt akarja riadóként szétsugározui a 
vasszékely előretörő és visszanéző szoborképe. 

A megye közélelmezése. 
— A beszerzés nehézségei . — 

Udvarhely vármegye közig, bizottságának о 
héten tartott ülésében Pál István apát plébános, 
biz. tag a megye közélelmezésinek nagy problé-
máját tette szóvá, amennyiben a közönségnek 
sem kenyere, sem lisztje nincsen, s az állapotok 
napról-napra nyomasztóbbá válnak. Az iránt in-
tézett kérdést az alispánhoz, hogy miképpen véli 
a közellátási biztosítani? 

Az alispán megbízásából a feltett kérdésre 
Dr. Paál Árpád főjegyző, mint a megyei közélel-
mezési ügyek referense telelt, kinek az egész 
megyét érdeklő válaszát a következőkben foglal-
juk össze: 

— Az uj termés és forgalmáról szóló ren-
deletek — ugy mond — augusztus hó első nap-
jaiban érkeztek meg s már augusztus 7 én elké-
szült az alsóbb hatóságokhoz szóló terjedolmes 
intézkedés, mely az uj read szervezésének végre-
hajtására vonatkozik. Minthogy Udvarhelyvárme-
gye békeidőben is tetemes lisztbebozatalra szorult, 
s ez az állapot az idén is csak fokozódottan fog 
mutatkozni, az alispán az uj termésforgalmi rend-
szer végrehajtásában а szűkölködő háztartások 
beszerzésének egész évre valé biztosítását irta 
elő legfőbb teendőül. Elrendelte a város és a 
községek olyan szervezkedését, hogy a legszegé-
nyebb családokra nézve is raktározással biztosítva 
legyen a kenyérszükséglet. Az egyenek bevásár-
lásainak a rendjét is előírta, s mixel a helybeli 
vásárlások előreláthatólag csak mintegy 20 köz-
ségben tudják a szükségleteket födözni, ounél-
fogva az alispán azt is elrendelte, hogy minden 
község a maga szükölködőit kimutatásba foglalja, 
szükségletüket számbavegye, s ezt a számbavételt 
még aug. 25 ikéig felterjessze. E kimutatások 
fognak a további rendszeres ellátás alapjául szol-
gálni. A városi hatóság, a főszoigabirák és a 
jegyzők dicséretes buzgalmára, s az ügy fontos-
ságát átértő lelkiismeretére vall, hogy az adatok 
25-ikéig egy pár község kivételével mindenünnen 
megérkeztek. 

Az alispán a maga alnpintézkedésével egy-
idejűleg felterjesztést tett az Országos Közélel-
mezési Hivatalhoz, mint az erdélyrészi közélel-
mezési feladatok intézésével megbízott m. kir. 
kormánybiztoshoz is, bogy az uj termésfoigalmi 
rendbe való átvezetés végett többféle enyhítés szük-

j séges az alaprendeleteken. Szükséges továbbá, 
hogy még augusztus vegéig 50 waggon szemes-

: terményt bccsássauak az élelmezési felsőbb ható 
I ságok a vármegye rendelkezésére, még pedig sze-

Értsük meg ebből a hazavédő és családsze-
rető lelket, s egész társadalmunk fogjon 
össze, hogy ennek a megértésnek az ünnepe 
legyen a 82-es székely katonák ünnepe. Jö j -
jetek mindnyájan, kik megterhelve vagytok, 
s jöjjetek mindnyájan, akik hinni és hitet 
terjeszteni tudtok ! Jöj jetek, hogy megterhe-
lésetek megenyhüljön, s hogy hitetek fölemelni 
és uj lüzekben megaczélosodni tudjon. Legyen 
a vasszékely szobra szellemünkbe beleformá-
lódó szimbólum ; legyen az egész országé az 
öntudat, amivel küzd; legyen az országé a 
szeretet, amivel könnyeket töröl. 

H ivuuk, testvériséggel várunk, s áldo-
zatos sziveteket a jelen és jövendő minden 
hálájával fogadjuk ! 

mes terméuyt azért, hogy az átmeneti ellátáshoz 
ne csak a liszt, hanem az állattartásra szolgáló 
korpa is meglegyen. Ezt a fölterjesztést a megye 
terméshelyzetéről szóló áttekintéssel indokolta. 
Ugyanezt a fölterjesztést a vármegye egyes gócz-
poutjainak részletezett szükségletével indokolva, 
aug. 11-ikén táviratban a m. kir. kormánybiztos-
tosnál megsürgette. Augusz'us 15-ikén a katona-
ságtól való kölcsönkéréssel szerzett pillanatnyi 
kisegítést. Ezt is a felsőbb hatóságokhoz jelentve, 
ODnau kérto a kölcsön megadá.6ár, s egyúttal is-
mét kifejtette, hogy az augusztus 15 ikén érvénybe 
lépő uj termésforga'rai rend érdekében az ideig-
lenes ellátásra kért, 50 waggon termény okvetle-
nül szükséges, máskülömben — mint ahogy a 
fölterjesztés mondja — már az uj terméséved 
kezdetén úrrá lesz a lakosság kétségbeesése, hogy 
kenyérhez nom juthat. 

Augusztus 24 ikén az erdélyi kormánybiztos-
hoz ujabb távirat ment, melynek szövege a kő-
vetkező : 

— „Községonkinti terméseredmények át-
tekintésével pontos és megbízató jelentésekből 
gazdasági felügyelőség közbejöttével megállapí-
tottam, hogy Udvarhelyvármegye 92395 itthon 
levő lakosa "közül helyi termésből elláthatja ke-
uyérbeli szükségletét 53262 és már jelenleg, de 
szeptemberben még fokozottabban ható-ági el-
látásra szorul 29133 egyén, ebből 7043 Szé-
kelyudvarhelyen, 9607 központi járásban, 9852 
par'ajdi járásban, 6713 bomoródi járásban és 
5918 székelykereszturi járásbaD. Mindezek ré-
szére október 15 ikéig való raktározó beszer-
zésért hetediki és tizenegyediki 8096. számú 
jelentésem szerint eljárást megindítottam, de 
beszerzések Idejéig való másfél hónapi ellátá-
sukra méltóztassék azonnal kiutalni 8096, il-
letve 8552. számú folterjesztésemben jelzett 50 
waggont, melynek szemes terményben való ide-
küldését körein, hogy lakosság egyszerre kor-
pához is jusson. Méltóztassék előterjesztésemet 
egész terjedelmében teljesíteni, mert csak ezen 
átmeneti megoldással lehet népet uj közélel-
mezési rendbe belevezetni és megnyugtatni ke-
nyévbeli kétségbeesését, mely alsóbb éR maga-
sabb társadalmi rétegebet egyaránt elfogta és 
forrongóbbá teszi." 

Mindezekre az előterjesztésekre augusztus 
26 ikán érkezett a kormánybiztos távirata, hogy a 
vármegye részére kiutal 12 waggon lisztet. Az-
után aug. 29 én érkezett a Hadi Termény Rész-
vénytársaság távirata, hogy a 12 wag.ónból 7 
waggont a dicsőszentmártoni hengermümnlom fog 
küldeti, az elmaradt 5 weggonról pedig legköze-
lebb fognak intézkedni. Untrerdboli válaszolatla-
r.ul maradt távirattal sürgette az alispán a dicső-
szentmártoni malmot, végre a parajdi főszolga-
bírót telefonon megbízta, hogy személyes utánjá-
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ráesal tudja meg a szállítás ügyét Dicsőszent 
mártonban. Közben az alispán a hot vasúti kocsit 
a hadiszállitásvezetóségtől kiszerozte és a dicsó-
szoutmártoni állomásra állíttatta. Szeptember 7 éu 
aztáu a ptrajdi főszolgabíró az eló/Ö napi meg-
bízásra jelentette, hogy a dicsószautmártoui ma-
lom eddig nem is volt üzemben. A Hadi Termény 
l i t . marosvásárhelyi kirendeltsége padig ugyan-
ekkor azt táviratozta, hogy Dicsészentmártonból 
csak 1 wiggon indul 8 ikáu, a többi hatot pedig 
ezután tudtul adandó malmok fogják szállítani. 
A még elmaradt másik 5 waggouról ugyanez a 
kirendeltség szeptember elejéu szerencsésebben 
intézkrd tt mert ezt a Hadi termény budapesti 
központjánál a Ita a megye rendelkezésére, в ez 
az öt waggou fiikéig Székelyudvarbelyre, Parajdra 
és Székelykereszturra meg is érkezett, azonban a 
Székelyudvarbelyre érkezett egy waggont a kate 
naság a tőle kért kölcsön fejében le is foglalta, 
mert az alispán aug, 22-iki elterjesztésére csak 
szeptember 2-ikán történt intézk'dés a kölcsön 
megadása Iránt, s ez intézkedést а kijelölt kolozs-
vári malom még nem teljesítette. 

Körben még az alispán aug. 31 éu előter-
jesztette. hogy a kiutalt 12 w.iggon a megye el-
látatlanjainak a számához képest nem elegendő, 
felsoro'ta részletesen a városon kivül azokat a 
községeket és jegyzöségeket, továbbá ipari üzeme 
ket, melyek ellátásra szorulnak és statisztikai 
táblázattal kisérte ezt a fölterjesztést. Szept. 6 ikán 
erre ujabb 10 waggon kiutalásáról jött távirati 
értesítés, melynek szállítása végeit az alispán tá-
viratilag a Hadi Termény budapesti központját 
megkereste, s a központ 11-iki távirata szerint 
ez a tiz waggon az aradi Neumann malomból 
indu'. 

Ugyancsak 11 ikén az ü.szágos Közélelmo 
zAsi Hivatal elnöke táviratban igazoló jelentésre 
szólította fol az alDpáut az itteni liszthiány mi 
att. Erie az alispán a maga intézkedéseit elso-
rolva, igazolta magát, s kérte az Országos Köz-
élelmezési hivatalt, hogy mindaddig, mig az er-
délyrészi közélelmezési viszonyok rendeződhetnek, 
Udvarhely megyét vegye mega a hivatal közvet-
len ellátásba, s még e hónapban szállltasson to 
vábbi 28 w.ggon terményt a megyébe. 

Mindezekkel kapcsolatban a legszegényebb 
családok, továbbá a közszolgálati alka'mazottak 
csoportosítása is megtörtént, hogy ezek a köz-
ponttól közvetlen ellátást kapjanak, ugyanilyeu 
csoportositás van folyamatban az ipari muuká 
sokra nézve is. 

Kimutatott ezek után az előadó, hogy eny-
cyi sorozatos munkának és ősszotornyositotl cr 
deknek és szervezkedés nek a maga természetes-
ségével érvényesülnie kell. A mutatkozott élelme 
zési válság csak teljesen átmeneti jellegű, ami az 
érkező bővebb készletekkel már napok múlva el 
lesz oszlatva, a városi és községi raktározásokkal, 
s a székelyudvarhelyi körzeti uralom létesítésével, 
továbbá az ellátandók csoportosításával végleg ki 
lesz zárva. Erre reális alapot nyújt az Országos 
Közélelmezési Hivatal közvetlen érdeklődése, to 
vábbá a magyar alföld és Dunántul termésbeli 
bővebb ered nénye, mely szerint a magyarországi 
búzatermés tőzsdei becslés szerint is a tavasziuál 
25 milliói mázsával megy többre. 

Az elmondottak alapján kérte az előadó, 
hogy az ügyben keletkezett összes iratok alapján 
bírálja el a közigazgatási bizottság a felelősség 
kérdését, s a mennyiben megnyugtató kilátásokat 
talál, ugy ezeket szíveskedjék a közvéleményben 
elterjeszteni. 

Pál István apát plebáuos csodálattal és 
nagyrabecsülése kifejezésével illeti azt a rengeteg 
munkát és czéltudatos szervezést, a mit ebben PZ 
ügyben a vármegye alispánja és főjegyzője ki-
lejtett. Köszönet és bála il leti őket, в nem fe-
lelősségre vonás. Ezek után a remény is szilár-
dabb lesz, hogy ezek a tevékenységek nem na 
radhatnak eredmény nélkül. 

Erre a közigazgatási bizottság egyhangú 
helyeslése mellett az elnöklő főispán határozatul 
kimoudotta, hogy a bizottság az alispáni jelen-
tést elismeréssel veszi tudimásui. 

Másodosztá lyú j e g ç y e l nem lehet 
első osztályon utazni a M á v . a k ö v e t k e z ő 
r e n d e l e t e t a d t a n i : а Л k a l a u z n a k h e l y h i á n y m i -
a t t u t a s o k a t m a g a s a b b k o c s i o s z t á l y b a c s a k u g y 
s z a b d e l h e l y e z n i , h a a z o k a m a g a s a b b k o c s i o s z -
t á l y o k r a k m e g f e l e l ő u t á n f i z e t é e t t e l j e s i t i k , e l l e n 
I . e z ő e s e t b o n a z u t a s o k a z u ' a z á s t a b b a n h r g y n i 
k ö t e l e s e k . E z e n t ú l t e h á t h a a m á s o d i k o s z t á l y 
z s ú f o l v a v a n , a z e l s ő o s z t á l y b a c s a k u g y l e h e t 
b e s z á l l a n i , h a a k é t o s z t á l y * k ö z ö t t i k ü l ö n b s é g e t 
é s a z e g y k o r o n a p ' t t i ' l e t é k : t m e g f i z e t i a z u t a s . 

A kőfaragó szakiskola 
létalapja. 

Az Udvarhelyi Híradó oz évi 34 én 33. 
számában érdekes czikk jelent meg Neveljünk 
iparra! czimeu Cs. J. ur tollából. A közleményt 
azért irta a ci ikkiró, hogy a azékelyuivarholyi 
kőfaragó és agyaipari szakiskola feutartásáuak 
létjogosultságát megerósitse, szükséges voltát ki-
domborítsa. Sajnálom, hogy cz a szép czél uem 
eikarült az iróuak, uem sikerült pedig a saját 
jóakaratán és cernes szándékán kivül a viszo-
nyok miatt. 

Minden kőfaragó szakisko'ának eisô és ok-
vetlenül szükaéges kelléke az, hogy a kőanyag 
közvetlen közelében rendelkezésre álljon. A fa-
ragni való és feldolgozandó kó képezi a kőfa-
ragó szakiskola létalapját. Czikkiró mindent bi-
zonyított, csak éppen ezt az okvetlenül szük-
séges létalapot nem tudta előadni szép tanulmá-
nyában. Mert firagáshoz való kőanyag Udvar-
hely város határában nincs. 

Nézzük az olasz Karrarát (Carrara), ü l t a 
hires márványbányák mellett kőfaragó és szobrá-
szati szakiskola virul és lehetőleg nom nyers kö-
vet, hanem a már feldolgozott márványszobrot 
szállítják, mivel igy nemcsak a kó nyersanyagá-
ért, hanem az értékes kőfaragó szobrászmunká-
ért is oda foly a jövedelem. 

Ni luuk a zalatnai kőfaragó szakiskola ia 
ugy áll, mint a szárazra került hal, a melyet 
vizleöntéssel éltetnek. Zalatnán nincs faragni 
való kő, mesterséges, erőszakolt dolog az ilyen 

Egy hó közigazgatása. 
Udvarhelyvármegye közigazgatási bizottsága 

folyó hó 12-ikén Dr. Lengyel György főispán el-
nökletével tartotta szeptember havi ülését. Napi-
rend közben Elnök bejelentette, hogy Kolumbán 
Lajos tanfelügyelőt és Leichtner Gyula műszaki 
tanácsost a király köztevékenységükért а I I oszt. 
polgári érdemkereszttel tüntette ki. 

Tárgysorozat rendén elsőnek Sebcsi János 
alispán tette meg jelentését, melyből kitűnt, hogy 
az alispáni hivatal 825 ügydarabot iutézett el, a 
közigazgatás rendét mi som zavarta, csupán a 
közellátás okozott fölötte nagy gondot és ne-
hézséget. A mult havi közig, ülésen távollétében 
részéru adott utasitásra megjegyzi, hogy a hadi-
foglyok feletti ügyeletet a csendőrség gyakorolja. 
A hadifoglyok magatartását illetőleg az egyes 
foglalkoztató gazdákhoz kérdést intézett, melyre 
az a válasz érkezett, hogy a foglyokkal meg van-
nak elégedve, lényegesebb kifogás uom rnorü't 
fel; a hadifogoly felügyeletes tiszt készséggel in 
tézi el a gazdák kívánságait, de egyébként ön-
állóan nem intézkedik. A mezei egerek irtásáia 
csak olyan mértékben szerezhet be tifusz-baczil-
lust, a mily mennyiségben azt a hadvezetőségrendel 
kezésére bocsátja Ez. irányban maguknak a gaz-
dáknak kell cselekedni az őszi szántás végzése 
kor. Cgron Ákos indítványára a bizottság elnök-
sége utján megkeresi a minisztert, hogy a 28 
K-ás széna árakat legalább is 50 К ra emelje 
fel, hogy az igy arányban álljon a fővárosi 70 
K-ás árral. Az elszaporodott egtr к mérgezését 
forszírozni kell s ebb n az aliapáu illetékes el-
járni. A had foglyokkal szemben a felügyelő tiszt 
nem gyakorol kellő ellenőrzést. Példára hivatko-
zik. hogy a mikor a hozzá kiosztott tizenegy fo-
goly öléssol fenyegetőzött s ezért panaszt tett, a 
felügyelő tiszt a foglyokat czigarettával kinálta 
meg; a mi pedig a gazdáknak megelégedésé 
il leti, bizonyltja az, hogy a tegnap tartott gazd 
gyülcson egyhangúlag hozták azt a határozatot, 
miszerint a román felügyelő tiszt elhelyezését 
kérik. Br. Daniel E-pos indítványára kérik, hogy 
az igás marhák részére megállapított 8 kg os 
adagot a miniszter 15 kg.-bau állapitea meg, 
hogy a végzendő munkát a marhaállomány kí-
vánja. — J'dl István szóvá teszi, hogy a közön-
ség ellátása, különösen a városon, a íegnagvobb 
aggodalomra ad okot. mert liszt, gabona, kenyér 
nine on s az elkeseredő napról Dapra nő. — 
Vajda Fereccz a vetőmag hiáoyát említi f d és 
kér sürgős intézkedési. — Az alispán megjegyzi, 
hogy a hadifoglyok körül felmerült konkrét pa' 

fejetetejére állított szakiskola. Ezek uem az ipí r 
felvirágzását szolgálják, hanem megrontói az i f jú 
iparos uemzedéKuek. Mart hiszen föld nélkül 
nem lohot gazdálkodni, bus nélkül húsipart ta-
nulni és egyáltalán alapzat nélkül építeni, vagy 
ha építünk, ugy csak lmzontalanságra fecsérel-
jük erőnket. 

Az erdélyrészi ipariskolák alapítását mia-
deukor a politika irányítja. A politikából léte-
sült ipar podig a halálos betegség csirájával szü-
letik. Csodálkozom a derék szakíró erőlködésén, 
hogy bosszú két czikkében miként kínlódik bi-
zonyítani u kőfaragó szakiskola lehetetlen állapo-
tát. Kőfaragó szakiskola SMiikségcs Gyergyószár-
hegyro. Ott a kipróbált, jó miuőségü márvány-
bánya, ott a létalap a kőfaragó szakiskola fel-
virágzásához. 

Udvarhely városáuak az agyag és porcicl-
fuH-iparra kell fektetuie a fősúlyt és a fafaragi 
stobráitalnak taufolyamokat uyitani, mert fája 
van és a fafaragó szobrászat igeu szépen virul 
hazánkban. 

Éa а székely anyavárost mindig szerettem. 
Előmenetelét, fölvirágzását, lakóiunk boldogulá-
sát szolgáltam, de az emlitett czikk erölködísét 
nem tartom érdekébeD vágó igyekezetnek, ugy, a 
mint megirták. Udvarhely város kőfaragó szak-
iskolájának legsürgősebb érdeke, hogy jó és 
olcsó, de sok kő álljon rendelkezésére, tehát 
ennek az odaviteli útjait kell egyengetni, ennok 
a lehetőségét szaks/.erüleg megvitatni. IIa lesz 
szép kő bőséges mennyiségben, akkor a szak-
iskola oly eredményes dolgokat teremt, a na', 
lételét biztosítja, megerősíti. 

(Budapest.) Pcterfy Tamás.. 

naszokat hozzák tudomására s ő készséggel in-
tézkedik, a közellátás tekintetében előállott álla-
potokért a felelősséget elhárítja, mart ugy 6, 
mint a referens főjegyző annak biztosítása érdi-
kében mindent megtettek, a mint arról a fő-
jegyző a bizottságnak beszámol ; a vetőmag meg-
szerzése iránt is megtétettek az intézkodések. — 
Dr. Paul Árpád főjegyző ezutáu az intézkedések 
felsorolásával bizonyította be, hogy milyen körül-
tekintő nagy gondossággal tették meg a szüksé-
ges lépéseket a közönség közélelmezésének biz-
tosítása iránt. A főjogyzö ismertetéiét, melyért 
felszólaló Pál István elismerését és köszönetét 
fejezte ki, másik helyen adjuk. 

Br. Orbán János árvaszéki elnök jelentette, 
hogy az árvaszék 759 ügydarabot intézett el, a 
gyámság alatt levők száma 14916, a gondnokol-
také 738. — Br. Danid Lajos a hadi özvegyek 
és árvák sogélyezésének megszakítás nélkül való 
folyósítását ajánlotta az illetékesok figyelmébe. — 
Dr. Lengyel József m. főorvos jeleufése szerint & 
közegészségügy kodvező. — Kolumbán Lajos tan-
felügyelő a taiiszeinélyzetbeu törtéat változáaok 
u'án megemlékezed a főreáliskoláról, melynek 
elvitele befejezett tény. A mult ülésből kifolyólag 
a vall. és közokl. miniszterhez iutézett táviratra 
A főispánhoz, miut A bizottság elnökéhez BZ a 
távirat érkezett, hogy a föreáliskoláiiak elvitelét 
az előbbi kormány királyi rezo'uczió alapján ren-
delte el, в igy a főreáliskola helyett Székelyud-
varhelyre polg. iiu és felső kereskedelmi iskola 
szervezteesék A polg. fiúiskola I ső osztályába 
már eddig 36 tanuló iratkozott be. Ez a száa» 
igazolja a polg. fiúiskolának ittoni létjogosultsá-
gát Az iskola addig a mig a katonaság vissza-
bocsátja a főreáliskola épületét, u kő- és agyag-
ipari szakiskolában kezdi meg működését, A 
felső kereskedelmi iskola, tekintettel egyrészt a 
jelentkezők csekély számára (17 fiu jelentkező 
volt), másrészt a tanárhiányra, nem volt meg-
szervezhető. Minthogy helység sem áll rendelke-
zésre. igy a folyó tanévben alig kezdheti meg 
működését. Elnöki uton jelentést tett a homorúd-
daróczi gör. kol. Ukola megszüntetése iránt. Az 
1907 évi XXYI I t.-cz. 12. § a 3 bekezdése sze-
rint ugyanis, ha valamely iskolától az államsegély 
megvonatik, a közig, biz moghallgatandó, hog*' 
fennforog e olyan fontos állami érdek, a mi az 
államsegély megvonását indokolja. Tekintettel 
arra, hogy ez ügyben sürgősen kellett nyilat 
kőzni, azt a feljelentést tette, hogy az állam-
segély megvonását és homoróddaróczi áll. elemi 
iskola szervezését fontos állami érdeknek tekint-
jük, mert nz ottani gör. kel. iskola tauitója az 
oláh betörők kiverése utáa megszökött s a tan; 
tóval együtt távozott а község oláh lakosságának 
is egyére. A tanfelügyelő jelenté ivei kapcsolat-
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r.an Soó Gáspár biz. tag ugy látja, lmgy a fó-
reáliskoláórt felujáulott keresk. iskola magnyitása 
iránt nincsen komoly szándék, mert azt a polg. 
iskola mintájára szintén meglehetett volna uyi-
tani, minek elmaradása a megyére nézve érzé-
keny veszteséget s a polg. iskolára életképtelen 
léget jelent. Az ügyet azzal sürgeti meg, hogy 
illetékes helyre a bizottság tegyen előterjesztést 
olyanforniiu, hogy az iskola még október hóban 
kezdje meg működését. A tanfelügyelő válasza 
után, Elnök főispán készséggel fogja a bizottság, 
как ez irányban szerkesztendő feliratát illetékes 
helyen támogatni, a mit a maga részéről abból a 
azempoutból is szükségesnek vél, hogy az által 
ezen iskolához való föltétien jogunkat hang 
sulyozzulc. 

M'itóffy Domokos píl. igazgató jelentette, 
hogy a tisztviselők részére a háborús 'beszerzési 
előleget engedélyezték. A folyó évi adókivetést 
befejezték ; a jövedelemadó, vagyon és lud nye-
reség adó nagy munkájával a pü. igazgatóság el 
készült. Egyene=adó követelés 1 012,478 К volt, 
melyre 8 hónap alatt befizettek 359,333 К s igy 

hátrálék 053,245 K, fogyasztási adóban be 
folyt 92,891 K, dohányjövidékben 42,077 K, bé-
lyeg díj ét jogilletékben 21,970 K. A megye 
területén egy szeszgyár sem volt üzemben. — A 
k i r . ügyészségi jelentés után Leichtner Gyula 
kir. műszaki tanácsos tette meg jelentését, mely 
izerint az útfenntartási munkálatok rend -/eresen 
végeztettek ; intézkedés történt, hogy a fedanyag 
a közmunkaoré felhasználásával kiszállíttassák, 
lejelentette a székelyvasut menetrendjében tör-
tént változást és tudomásul szolgált, hogv a kö 
föuség jcg03 igényeinek kielégítése a bail,forga-
lom érdekeivel nem volt egyeztethető. 

Zonda József fóállatorvos az állategészség-
ügyet kedvezőnek jelezte. A jelentések sorát 
Stékelyhidy Viktor gazd. felügyelő zárta be, ki-
nek beszámo'óját másik helyen ismertetjük. — 
Végül egynehány magántermészetű ügyet intéz-
tek el, mely után a gyűlés véget ért. 

V A R O S . 

Üvegek, dugók, ládák gyűjtése. A 
os. és kir. hadsoregparancsnokság abból a czélból, 
hogy a fronton küzdő katonáink részére elegendő 
mennyiségű ásványvizet szállíthasson, erre a czélra 
alkalmas üvegeket, dugókat és ládákat gyűjt. A 
•aadseregparancmokság jelzett tárgyakat magáno-
soktól elfogadja ajáudekképpeu is. DJ lehet a 
jelzett tárgyakat térítés ellenében is átadui, ez 
esetben fi/.etnek üvegskért V — 3

 4 litoríartalomig 
. 0 - 1 5 fi'lért, l liter űrtartalomig 1 5 - 2 0 fillért, 
nagyobb üvegekért 25 fillérig terjedő összeget. 
Ládákért fizetnek minőség és nagyság szerint 1—2 
koronát. Dugókért nagyság ezerint használtakért 
.1—3 fillért, ujakért 4—7 fillért darabanként Gyűj-
tő állomások a katonai hadláp állomás parancs-
nokságok, amelyek a téritések ellenében átadott 
anyagokért járó összegekot is kifizetik. A gyűjtés 
eredményessége esetén az itteni ásványvizek for-
galma is megnövekedik. 

A tanonozok iskolázása Mindazon ipa-
rosok és kereskedőknek, kiknek akár próbaidős, 
akár boszerződött tanonczaik vannak, tanonczaikat 
í. hó 12—13 és 14-én d. u. 4 - 0 óra között a Ki-
rály u czai áll. elleuii iskola épületében Írassák 
be, ellenkező esetben a mulasztókkal szemben a 
hatóság a legszigorúbb büntetést fogja alkalmazni. 

A mák legmagasabb ára. A in. kir. 
minisztériumnak 2521 — 1917. M. E. számú ren-
deleto alapján közhírré teszi a lmtóság, Ьо.у a 
kifogástalan jó minőségű mák legmagasabb ára 
jmátermázsánbént 250 kor, a kevésbé jó minőségű 
áruért megfelelően alacsonyabb ár fizetendő. A 
2525 — 917. M. E számú rendelet értelmében a 
mák zár alá vau véve в az vasu'on, hajoD, vagy 
gépkocsiu csak szállítási igazolvánnyal szállít-
ható. A termelő csak a saját házi szükségletét 
és a vetőmagot tarthatja meg a felesleget nem 
adhatja ol, mint a Magyar olaj és zsiriparl köz-
pontúak s azzal csak a 2525—1917. M. E. szá-
mú rendeletben megszabot korlátok között ren 
delkezhetik. 

É p ü l e t i vö rös réz és h a r a n g o k r e k v i 
r á l á s a . Közhírré tez i а hatóság, hogy a nagy-
szebeni katonai parancsnokság értesítése szerint 
már a közel jövőben megkezdődik az épületek vö-
rösréz alkatrészeinek, valamint a vörösréz öntvé-
ny ii harangok, melyek átmérője 25 cm. és azon 
Mü l i , rekvirálás» A katonai parancsnokság által 
h .üIdültek és a leszereléssel megbizott közegek 
Igazolvánnyal lesznek ellátva, mellyel magukat a 
amukák mogkezdése előtt gazolni tartoznak. 

Gazdasági mozzanatok. 
— A liazil-.sági felügyelő jelentőse. — 

Augusztus hónap első felében derült meleg, 
közepe felé két nap esős, a hónap végéig állan-
dóan meleg száraz időjárásunk volt. 

Aratás, hordás befejeztetett, a cséplés folya-
matban vau. A szárazság miatt a kukorlcza ter-
mése csökkeni fog, a rétek earjuterméae lényege-
seu kevesebb lett. 

Kerti vetemények, valamint a burgonya is 
a szárazságot megérezték, burgonyatermésünk kat. 
boldonkéut 20—25 métermázsára becsülhető. 

A földmivelésügyi miniszter a Magyar Agrár 
és Járadékbankuál Budapesten községek részére 
tenyész apaállatok; beszerzésére 50.0C0 korona 
összeg erejéig hitelt engedélyezett a felügyelőség 
részére. 

A marosvásárhelyi miniszteri kirendeltség 
200 métermázsa „Székács"-fele vetőmagbuza meg-
küldését helyezte kilátásba. A nemesített vetőmag 
csak oly gazdák részére lesz kiadva, kik földjeiket 
gondosan előkészítették. 

A 3026-1917. M. E számú kormányren-
delet értelmében a korpára vonatkozó felügyelői 
utalványrendszer megszűnt és neveiett kormány-
rendelet értelmében korpához csakis azok juthat-
nak, kik terményüket a Huditermény Részvény-
társaságnak szolgáltatják be, vagy a kik az Orsz. 
Közé'elmezési hivatal utján közellátásra tejszálli-
tást vállalnak. Más erőtakarmányokra (köles, ta-
karmányliszt, melásse, repczepogácsa stb.) a Felü-
gyelői u'alványozás továbbra is érvényben maradt. 

HÍREK. 
bzékelyuilvarhely, ezept. 16 

F e r ö e s é g e k . 
— Levé l a szerkesztőhöz. — 

Az U. H. legutóbbi számában megjelent hir-
detmények közül kettő ragadta meg a figyelmemet. 
Erre vólna a tek. szerkesztő ur szives engedői-
méből pár megjegyzésem. Az egyiket egy parancs-
nokság adta k i és gépirónőt keres havi 300 kor. 
fizetéssel, másik az udvarhelyi járási főszolgabíró 
pályázati hirdetménye bábái állásra a vágási kör-
jegyzőségbe évi 180 kor., havi 15 kor. illetmény-
uyel és a szülési esetek után járó hivatalosan 
megállapított 2—2 kor. járandóságokkal. Két női 
pályáról, illetve foglalkozásról vau szó. Az egyik 
Írógépet kezel és másolgat nagyon kevés felelős-
séggel terhelve és kap egy évre 3600 kor. fizetést; 
a másik az élet legfelelóségesebb és legterhesebb 
munkáját végzi, kezében a nomzet legféltettebb 
kincsei, a családok boldog nyugalma forog kocz-
káu és van neki évi 180 kor. rendes, illotve tör 
vényesen biztosított illetménye. 

Nem érint e specziális ferdeség máskép en-
gem, csak az égbekiáltó ellentét, a szocziális élet 
burjána teszi kötelességommé ilyen meg nem tűr-
hető dolgokra rámutatni s az emberiség nevébeu 
s az osztó igazsúg kedvéért — magyar nemzetünk 
érdekében felhívni a közfigyelmet, hogy ez a szé-
dületes aránytalanságot igyekezzék mielőbb elini-
inálui. 

Az а nő, kit végzete а bábái pályára sodort, 
nemcsak e vármegyében, hanem országosan min-
denütt hasonló arányban vaa fizetve. A törvényes 
minimum és msx'mum évi 180 kor, eltekintve 
egyes nagyobb városoktól, hol pár koruuával gaz-
dagabban mutat a mérleg. És a szülési eseteket 
egyei, körjegyzőségekben átlag 120 ra véve s ezek 
után a 2—2 koronákat számítva 240 kor. min-
dössze 420 kor. évi jövedelemben részesül akkor, 
midőn egy másik nő majdnem hasonló előképzett-
ségű képes 3000 kor. magának megkeresni. 

Amkor az eoiber a napilapokat olvassa s 
minduntalan egy-egy község tömeges gyermek-
halandóságáról irnak a riporterek s egy-egy szen-
záczlós gyermekágyi bűnözés repül világgá, avagy 

a fi ital bünbeesettek elpalástolása pattan k i éa 
ott szerepel a bűnözések OO^-ékánál a bába — 
senkinek sem jut eszébe, bogy az a nő, kiuek 
igazságos érzületére és magatartására nemzeti 
érdekekből van szükség — miért botlik meg és 
tér lo oly könnyen a becsületesség útjáról. 

Az orvosi kar egyetemének kelleue felemel-
nie szavá1, mint hivatott őre nemzetüuk e legfél-
tettebb és legkényesebb ügyének в követelni a 
pályának Illó dotálását. Őí ,ak ik a lelkiisnnretas 
kiképeztetésbeu közbenjárnak s tőlük a tiszta ke-
zet első sorban megkövetelik, vegyék fel sorsukat 
s eszközöljenek ki tisztesebb kenyeret. 

Megdöbbentő viszonosságokkal vau telítve a 
földi lét és ha nem látjuk meg a társadalmi élet 
testén я fekélyeket, mindég ott szit az elégttlet-
lenség és soha sem lesz rend a világban. A köz-
ségi berendezkedésnél ez a kérdés a multakból 
visszajáró lélek, szennye a jelennek, vigaszta'an-
sága a jövőnek, melyhez akarva, nem akarva igen 
sok keserűség és bánatköay tapad a családanyák 
szeméből vészterhes óráikban. (—) 

Házasság;. Balogh István kir. ügyész él 
Báró Orbán Aranka f. hó 16 ikán d. u. 5 órakor 
ref. templomban tartják esküvőjüket Szákelyuivar-
helyt. 

K inevezés . A fölmivelésügyi miniszter 
Kovács Pál székelyudvarhelyi erdőtanácsosi czira-
mel felrhuázott fóerdőmérnököt a VI I . fiz. osz-
tályba kir. erdőtanácsossá nevezte ki. 

Á t h e l y e z é s e k . A valiás- és közöktatás-
ügyi miniszter Novákné Kiss Irén állami polg. 
iskolai rendes tanítónőt a kézdivásárhelyi polg. 
leányiskolától a székelyudvarhelyi polg. iskolához, 
Bohor Kálmán gagyl áll. el. iskolától a mik'ós-
falvi áll. el. iskolához, Bencsédi Ferencz a sin-
falvi áll. el. iskolától az újonnan államosított tar-
csafalvi áll. el. iskolához, Gödri Zsuzsánna szé-
kelyszenterzsébeti áll. el. iskolától a va^gyasi áll. 
el. iskolához áthelyezte. 

Tanitó i k inevezések . A vall. és közokt. 
miniszter Kozma Miklóst a székelymuzsnai, Kiss 
Erzsébetet a gagyi, Gáli Józsefet a székelyfan-
csali, Kosma Jolánt a székelyszenterzsébeti, Heis-
ter Gyulát a homoródalmisi, Kolumban Júliát a 
kőrispataki, Zsalcó Mózest alókodiéa Bokor Kál-
mánt а homoródezentlászlói áll. el. iskolához ren-
des tanítókká, illetve tanítónőkké kinevezte. 

A Casino megnyitása. Az ellenséges be-
törés óta a Casino helyiségei állaudóan katonai 
czélokra lévén igénybe véve, az egyesületi működés 
már egy év óta szünetelt. Mo3t végre sikerült a 
helyiségeket ismét visszakapni, s a Casino műkö-
dését a mai nappal ismét megkezdi. Teguap tar-
tott választmányi ülés intézkedett a helyiségek 
rendbe hozatala, a lapok megrendelése és több 
elkallódott felszerelési tárgy beszerzése iránt s ez 
uton is felhívja a tagokat, hogy igyekezzenek a 
casinoi életben minél intensivebben résztvenni, s 
hogy az egylet veszteségei minél előbb pótolha-
tok legyenek, igyekezzen minden tag ujabb tagok 
gyűjtése által is közreműködni a városunkban an-
nyira szükséges casinoi élet ujabb felvirágoztatásán, 

A „ V a s - S z é k e l y " szobor ünnepség előké-
szítő hivatala a f. hó 11-én tartott értekezletén 
elfogadta a Paál Árpád dr. várm. főjegyző által 
i r t lelkes felhívást, melyet másik helyén közlünk. A 
„Vas Székely" kliséjével ellátott ezen felhívás 
most van nyomás alatt s a következő héten meg-
felelő tájékoztatóval és gyűjtő ivvel ellátva kerül 
szétküldésre. Egyébként is folynak az előkészítő 
munkálatok s előreláthatólag mi sem fogja aka-
dályát képezni a közel jövőben történő leleplezés 
rendkívülien impozáns módon való sikerének, me-
lyou az előkészítő hivatal fáradságot nem kiméló 
tigybuzgalominal s állandó permanenczióban mun-
kálkodik. 

A z u j t anév kezde te a k a t h o l i k u s 
f ő g i m n á z i u m b a n . Értesülésünk szerint a kath. 
fóglmnáziuban az uj tanév a fuieveló intézet (Iu-
tornátus) helyiségeiben fog megnyílni. Internátus 
Í3 lesz és a tisztogatási, továbbá a berendezési 
és beszerzési nohózségek miatt az uj tanévet csa-

1 kis október közepén kezdhetik meg. Ugy a raagán-
valamint a javitó vizsgálatok, továbbá а burat-

' hozás idejéről lapunk egyik közelebbi számában 
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értesítés fog megjelenni ; de ai igazgatéség gon-
goskodik arról, bogy a szülök más módon ia ér-
tesítést Djerjrnek az intézet megnyitásáról. 

A h a d i i e g é l y . Udvarhelyvármegye pén 
zügyigazgatósága hadisegélyczimén a háború ke:de-
tétől kiutalt 19,129,662 К 10 fillért, 6,490,229 
К 40 fillért törült és igy a tényleges kifizetés 
72,ti39 032 kor. 70 fillér. Ideiglenes évi segél)' 
633 család részére 109.096 K. utalványoztatok. 

Czukor és liszt érkezett. A múlt hét 
folysmáu jelentés mennyiségű nyers czukor kül-
demény érkezett, melynek kiosztása most van 
folyamatban. A városi közélelmezési hivatal fel-
hívja az érdekelteket, hogy czukorjegyeiket /. hó 
23-iy váltsók lt. mivel ezen idén tul a jegy ér-
vénytelenné vál'k. — E bó folyamán egy pár 
waggon liszt is érkezett, melynek kiosztása most 
тап folyamaiban. Ezen lisztküldemény hivatva 
van a már végzetesnek jelentkező hiányon aegi-
teni. Ezzel kapceolatosau jelezzük, hogy a megyei 
ét városi hatótágoknak sikerült. Eok nehézség le-
küzdése után, a közönség ellátásához szükséges 
Usztmenyisrget biztosítani, amenyiten a következő 
kü'demények ia jelezve vaunak. 

Az Országos Hadigondozó hivatal fel-
hívja mindazokat, akik réizére gyűjtést eszközöl-
tek, hogy a gyűjtött összegeket az elszámolás 
inegej'ése czéljából, haladéktalanul szolgáltassák be 

A főtéri emlék kiállításéról. A követ-
kező sorok l özlésére kérettünk föl : A IUtthyány-
téren felállítani szándékolt em'ékoszlrpok kiállí-
tásán beléptidijakból befolyt 76 kor. 50 f Felül-
fizettik : Weis? Henrik 15 K ; Lendvav fémérnök. 
Sterba ödÖD, Márk A bert, Csanrdv Zaláu 10—10 
К ; Jakab Gyula kereskedő 9 К ; P. Lokody Ger-
gely, Jeszenszki János. Csillag István. N. N., 
N. N. 5—5 К ; Mayer Kezső, Majthényi, Lakatos 
Tivadar, lapszerkesztő 3 - 3 K ; Szabó főhadnagy 
2 К ; N. N.. N. N.. N. N., N. N.. V. В., N. N., 
N. N.. N. N.. Dr. Pál Ernő, Gátson Önkéntes, 
N. N. 1—1 K ; Sinkovics Géza, Kobcri Béla, Er 
délyi István, Rop Alajos 5 0 - 5 0 fill. 192 К. 50 
fill. Ebből kifizetve a szobrász művészek Inkís-
dijíba 90 К, a városi szegínyalap részére 102 
К 50 fill, jutott. Alajthé7iyi polgármester. 

Halá lozás . Sandner Imre ny. cs. és kir. 
vezérőrnagy, a III. oszt. vaskoronarend lovagja, 
vitézségi és egyéb katonai kitüntető érmek tulaj-
donosa szeretteinek a a közjónak szentelt életének 
65-ik, boldog házasságának 19-ik évében folyó hó 
7-ikén elhunyt. A megboldogultat 10-ikén helyez-
ték örök nyugalomra Szászvároson. Halálát neje 
szül. nagyeolymosi Koncz Irma, Ervin éi Alioe 
gyermekeivel és számos rokon gyászolja. Emléke 
lagyen áldott. 

A rekvirált bútorok. A rendőrség fel-
hívja mindazokat, akiknek lakására katonai el-
azálláiolás vagy más uton idegen bútorok vagy 
más iogóságok kerültek, hogy azokat a rendőrség 
hivatalos helyiségébe szállítsák be, vagy ha be-
szállítása nehézségekbe ütközik, a rendőrségnél 
jelentsék be okt. l- ig, mert a kiknél ezen időn 
tul idegen ingóságok találtatnak, ugy fognak tekin-
tetni, mint a kik azokat jogtalanul eltulajdoní-

tották. 
S z o m o r ú é v f o r d u l ó . Az oláh invázió alatt 

itthon maradt egyik öreg városi polgár i r ja: Yá-
roaünk azon polgárait, kik most egy éve nem me-
nekültek, fájdalmas emlékezéssel köszöntöm. Fo 
lyó hó 18-án találkozástok alkalmával köszönt-
sétek egymást s emlékezésül nyújtsátok egymás-
máa jobbjaitokat ama, reánk nézve oly jelentő-
ségteljes napon midőn az alattomosan támadó oláh 
ellenségünknek a várost át kellett adni. Fájdal-
mas érzéssel emlékszem vissza, mint kellett ve-
zé'e?er<pet viselnünk, mig a kék-sárga-piros lobo-

a házaink ormára ki lettek tűzve. Ama 21 nap-
unk minden pillanata leverő, szomorú érzést kel-
tett mindnyájunk szivében, lelkiben, midőn ellen-
-ég keze házainkat, tűzhelyeinket feldúlta s kira-
bolta, bár az itthonmaradottaknak kifogástalan 
viselkedése és a helyettes polgármesternek min-
den tekintetben tapintatos és helyes magatartása 
Által városunk nagyobb kártól még lett óva. Fo-
rradják miudnyájan örömmel telt barátságos kéa-
szorításomat. /.. 

A té l i idő. Ma vasárnap, 16-ikán, jár az 
az nracyidó, a melyben zsebbeli óránk egy teljes 

rával megelőzte a napot s már tizenegy órakor 
celet harangoztak. Jogaiba lép megint a csillagá-

szati idő, a mi elsősorban a vasutakon lesz ész-
revehető. A vaauti monetrondek változatlanul ér-
vényben maradnak, ámde a tiaenhatodikáról tizen-
hetedikére forduló éjszakán, még p rd'g három 
órakor éjfél után egy órával visszatolják az óra-
mutatót, a mi anDyit jelent, hogy ezen az éjsza-
kán kétszer lesz három óra s mindenki egy órá-
val hosszaiban pihenhet és albatik. 

Alakuló kertésskedö azővetkeaet. Az 
országos közélelmezéBi hivatal országosan szer-
vezi a kertészeti szövetkezeteket a központi hi-
telszövetkezet kebelében. Városunk polgármeate-
réhez és megérkeztek e tárgyban az iratok, köz-
tük a szövetkezeti alapszabályok ia. A termelő 
kertészeti szövetkezet megalakítása tárgyában 
a helybeli tisztviselői egyesület elnöksége a napok-
ban értekezletre hivja össze a tisztviselőket a a ker-
tészkedő cicport tagjait és ismertetni fogja az 
élelmezési hivatal leiratát s a megküldött alap-
szabályokat. Az Összehívott értekezlet lesz hivatva 
dönteni a megalakulás tárgyában s reméljük, hogy 
a kertészeti szövetkezet rövid időn belül meg fog 
alakulni. 

K é t é r t e s í t ő . A Reform, kollégium 1916— 
17. évről szóló értesítője technikai nehézségek 
folytán e héten jelent meg. Az értesítőt Biró 
Sándor h. igazgató szerkesztette s az Ô tollával a 
reformáczió 400 éves év fordulójáról i r t megemlé-
kezése vezeti be a füzetet. Ezt a Kováca Dániel 
tanárról irt és sikerült képpel ia díszített nekro 
lóg követi, melyet meleg szívvel sziutéD a h.-
igazgató irt. Az évzáróünnepélyen a h. igazgató 
által trrtott ima és egyházi besíéd, majd pedig-
len az évzáró beszéd, mely az év történetét is 
adja, majd a névsort és statisztikai adatok követ 
keznek. 78 rendes és 52 magántanulót irtak be 
az intézetbe a tiz hónap tananyagát alig öt hónap 
alatt végeztek A tanárok közül'katonai szolgálatot 
teljesítettek Szabó András igazgató, Z. Sebess 
József és Ilaáz Rezső, mig Hi tler András dr. har 
mad éve orosz fogságban von. Az ekként előál-
lott tanárhiányt а r. k. főgimn. tanárai közül 
Embery Árpád és Spanyár l'ál pótolták. Az év 
folyamán az iutézet jogtanácsosának Pál Ernő 
drt választották meg. A lladsegélyező hivatal által 
felajánlott 6660 koronából 37 tanuló részére egy-
egy rend ruhát vásárolt az igazgatóság. A z iskola 
badikölcsöniegyzésre 67 ezer К t tesz. ki. Hálá-
val emlékezik meg az igazgató özv. Szakáts Ká 
rolyné adományáról, ki a Dobogó fürdő villáját 
teljes felszerelésével az iskolának ajándékozta. A z 
uj tanév, amikor a konviktus is megkezdi mükö 
dését okt. 4-ikén nyilik meg. A beiratkozások 
okt. 2—3-ikán lesznek. 

A székelykeress/őri tanilcképzüintéect érte-
sítője Ujváry Mihály szerkesztésében megjelent. 
Az érteaitő első közleménye beszámol az iskola 
meneküléséről. Az intézet működését 88 tanulóval 
Baján kezdette meg я január 3 ikán tért vissza 
Székelykereszturra, hol bár ellenség sem járt, а 
szertárakat, könyvtárakat kirabolva találták. Az 
intézeti növendékek közül év folyamán 24 én vo-
nultak be katorai szolgálatra. Az igazgató meleg 
hangon emlékezik meg Sándor Domokos DV. tanár 
elhunytáról, kl hennirez évrn át volt buzgó, ki-
váló tanára az intézetnek. A gyakorló iskolának 
29 tanulója volt. 

A moz i . A következő sorokat vettük: A 
mozi egyike azon kultura szolgálatában álló in-
tézményeknek, mely ismeretterjesztésül, szórakoz-
tatás és tanulságszerzés czéljából áll a nagykö-
zönség rendelkezésére. E tudattól eltelve látogat-
ják igen zokan a helybeli, Budapest szálló szín-
háztermében létesített mozit, a bol gyakran nom 
azt kapják, amit a plakát igér, hanem szakado-
zott, vibráló, összefüggéstelen képet, kevesebb 
programmpontot, s hogy humorban is része legyen : 
a dráma komédiának s megfordítva vau jelezve, 
pedig elvárná a közönség, hogy a mozi vezetősége 
neceak a helyárat kasszírozza be a legnagyobb 
nyugalommal, hanem ennek fejében körültekintőbb 
feladatot teljesítsen и főképp : ne nézze a közön-
séget — Palinak. Tiszielettel /. 

FelelÍH e r e r a e u ï t ô : B E C S E K A L A D A R , 
Kled)f t : в Becsek D. F ia k o n y v n y o m d e 

Uri leány ki a magyar német nyelvet birja, iro-
dai munkát, másolatokat kér otthonra. Gyors és 
= = r pontos. Czim a kiadóbán. = = 

K Ö Z G A Z D A S Á G . 
Az Udvarh t l ) vármegyei Gazáaaági E g y e i t t l t t U i 

É r t e e l t é i . (218-1917. arám.) A Gazdasági 
egyesület a szüzgulyát az abrámfalvi legelőről a 
bó 23 áu hajtatja el, illetve ezen nap d. e. 9 óra-
kor adja át Balázsi Sándor ur udvarán a tulaj-
donosoknak. Felhívjuk a gazdákat, hogy a kitű-
zött időben és helyen megjelenve, állataikat, a 
hátrálékos legeltetési dij К fizetése után vegyék 
át annál inkább, mert az el nem hajtott állatok 
őriztetése és gondozása a tulajdonosokat terheli 
Az elnökség. 

H i r d e t m é n y . (222—1917. sz ) A cs. és 
kir. hadügymiuiszt. az érdekelt kormányhatóságok 
meghallgatásával elrendelte, hogy a mezőgazdasá-
gokban foglalkozó hadifoglyok munkabér pótlékának 
legkisebb értéke 30 f, az ipari üzemekbeu foglalko-
zóké 50 f. A munkaadó adhat többet is, de 10 napra 
25 K-nál többet nem adhat a fogoly kezéhez az 
esetleges többletet csak javára írhatja és a távo-
záskor az illetékes tóboi lu köteles к fizetni. A 
к fizetett muukapótléket a munkáltató szabálysze-
rűen igazolni tartozik, a ki igazolványt felmutatu 

: nem tud. utántizetésre köteles azon naptól fogva, 
melytói kezdve azt igazolni nem tudja. Az elnökség. 

F m a l o t o c I / / i l l 6 7 jutányosán eladó. Czirr 
U l l t i l t U t i b K U l l d Z . a k i a d ó hivatalban 

F ü s z e r b o i t b e r e n d e z é s e l a d ó . — C z i m : 
• н ш ш B e t h l e n u t c z a 17. в о ш ш 

VesíUnyi ttUza 21. szám alatt IcVö uj laltfs: 
3 szoba, Konyha, pineze, Hámra, gazdaság' 
Épület cs gyümölcsös Hattet együtt eladó. 

Sándor Albert pályafelvigyázó. — -
A székelykereszturi kir. jb., minttkvl . hatóságtól 

j Szám 1289—1917. tk. 

Hirdetmény. 
A székelykereszturi kir. járásbíróság, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy а kadá-
csi 301 szórau elvisztett telekjegyzökönyvnek az 
1880: XLVI . t.-cz. 1. § a) pontjában és az 1880. 
évi 18058. I. M. számú rendelet I I I és IV. §-ai-
ban érintett adatok alapján elkészített tervezetét 
elfogadta és hogy az elfogadott tervezet a'apjáu 
az illető telekjegyzőköiiyvot az idézett törvény 
és rendelet határozmánvainak megfelelő eljáróv 
utján pótolja. 

Erről a telekkönyvi hatóság az ö s s z e « érde-
kelteket azzal értesiti, hogy a p-tolt telekjegy-
zőkönyvet, ennek tervezetét, valamint a tervezet 
összeállításának alapul szolgált adatokat a telek-
könyvi irodában a hivatalos órák alatt megtokinr 
hetik, éa a pótlásnál követett eljárásra, valamint 
a telebjegvzől önyvi tervezetre és ennek összeál-
lítására nézve, a netaláni hibák, kiigazítása é- a 
hiányok pótlása czéljából 6 hónap alatt, vegyi', 
bezárólag, az 1918. évi márczius hó 12. napjáig 
felszólalás u'jáu kifogásokat tehetnek. 

Egyszersmind figyelmezteti a telekkönyvi ha-
tóság az érdekelt felekot, hogv azon jogok, ame-
lyek az uj szerkesztés következtében hatályon kí-
vül helyezőit telekjegyzőkönyvbeu foglalt bejegy-
zésen alapulnak, és a melyeket, a felszólalási ha-
táridő alatt nom érvényesítettek, olyau személyek 
ellenében, akik időközbeu nyilvánkönyvi jogokat 
jóhiszeinllleg szereztek, többé nem érvényesíthetők 

Végül figyelmezteti a tk vi hatóság az érde-
kelt fe'eket. hogv a felszólalási határidő alatt 
szóval előterjesztett felszólalásokat a hivataloi 
órákban a telekkönyvi iroda vezetésével megbí-
zott teleki'önyvvezető veszi jegyzőkönyvbe, vala-
mint ó veszi át a jegyzőkönyvhöz leendő csatolás 
végett az Írásban benyújtott felszólalásokat is. 

Megjegyzi а tkvi. hatóság, hogy az elveszett-
nek vélt tirtosmartouosi 451—455. sz. tjkvek a 
tervezet elkészítése után előkerültek, s igy a: 
azokra vonatkozó minden eddig tett intézkedés 
tárgytalan. 

Szákolykeresztur 1917. aug. 31 én. Sipos s 
к. kir. járásbiró. A kiadmány hiteléül: 

H l €biit A d o ] I irodfttiüzt. 

Károsultak, 
kiknek a vasút ellen kárköveteléseik vannak, for 
dúljanak S t e r m a n n I g n á c z budapesti tör-
vényszékileg bejegyzett czéghez (lakik : Budapest 
V„ Vilmos császár ut 66. szám) aki a vasutak 
elleni követeléseket s a j á t k ö l t s é g é n , a meg-

állapodásszerű jutalék mellett elvállalja. 
F o r d u l j a n a k b i z a l o m m a l «'/.en céghez 


